

Liternicze ogłoszenia za słowo 1 grosz — Ogłoszenia zwykłe 1 zł. — Jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadstanie” jedna linia 0,6 — Wiersz m. l. m. po kronice jedna linia 0,6 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz m. l. m. jedna linia 0,75 — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
graczy.

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie 3-40, z odnośnikiem do domu 3-60 — Zamiejscowa 4-20 — Zagranicą 7-00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Przegrana bitwa.

Przed kilku dniami agencja Reutersa podała z Berlina krótką wiadomość, że p. Stressemann odbył z przedstawicielami prasy niemieckiej konferencję, której treść trzymana jest w tajemnicy. Wiadomość tę komentowaliśmy początkowo w ten sposób, że na tajnej konferencji p. Stressemann chciał dokładnie wysłuchać opinii prasy o odpowiedzialności rządu niemieckiego na notę p. Brianda i dać prasie pewne wytyczne dla jednolitej obrony stanowiska Niemiec na wypadek ataku prasy francuskiej. Nasze domniemania były jednak niezupełnie ścisłe, — dziś widzimy, że na konferencji obok sprawy paktu bezpieczeństwa musiano mówić jeszcze i o czymś innym: o złocie polskim. Czemu bowiem tłumaczyć ten niespodziany, a tak zgodny atak prasy niemieckiej na polską walutę, czemu tłumaczyć te złośliwo-oszczercze informacje o upadku rządu Grabskiego, o nowej inflacji waluty polskiej i t. p.?

Obecna kampania niemiecka przeciw złotemu polskiemu jest jedną z bitew w wojnie gospodarczej, jaką nam Niemcy właściwie już w dniu 16 czerwca wypowiedzieli. Plan tej bitwy nie został jednak dobrze przemyślany, tak, iż dzisiaj niemieckie sfery giełdowe zaczynają się powoli z walki wycofywać w obawie o własną kieszeń. Spekulanci giełdowi w Wiedniu polegając na informacjach giełdy Berlińskiej, ponieśli dotkliwe straty, giełda zurychska nie zareagowała, Praga zaś zorientowała się natychmiast, że gra na zniżce złotego polskiego jest sztuczną i oparta na podkładzie politycznym i skreśliła dnia 30 bm. notowania złotego. Atak niemiecki nie skonsternował zupełnie Bank Polski i Ministerstwo Skarbu, które nie uważało nawet za wskazane interwenjować.

O jakiegokolwiek katastrofalnej zniżce złotego polskiego nie mogło być mowy, bo zabezpieczenie kursowe naszego złotego wynosi 48 procent przy ustawowych 30 procent, — złotych polskich poza granicami państwa może być w przybliżeniu 30 milionów, a więc śmiesznie mała suma. Atak niemiecki chybił, — a berlińskie sfery finansowe dziś chowają się już za płot, twierdząc, że one nigdy nie wpłynęły na zniżkę waluty polskiej, a chwilowy spadek złotego tłumaczą różnymi wewnętrznymi zarządzeniami walutowymi w Polsce.

Każda, nawet najdrobniejsza bitwa daje pewne doświadczenie strategiczne, odsłaniając równocześnie siły przeciwników, — to samo daje i bitwa gospodarcza, jaką stoczyli Niemcy z naszym złotym polskim.

Z kampanii niemieckiej przeciw złotemu możemy dziś następujące wyciągnąć wnioski:

Niemcy na jednej przegranej bitwie nie poprzestaną, przeciwnie z żelazną konsekwencją atak swój prowadzić będą dalej, tylko w sposób bardziej skomplikowany. Ponieważ siły niemieckie w ostatniej bitwie okazały się za słabe, do następnej więc Niemcy będą się starali przygotować kampanię prasy i poza swym krajem.

Każda kampania niemiecka spali na panewce, jeśli spotka się z należyta naszą obroną. Ze sfer dobrze poinformowanych dowiadujemy się, że p. Minister Skarbu Grabski od dawna już przewidywał atak banków i prasy niemieckiej na polską walutę i do walki tej przygotował sobie wielkie rezerwy. Mimo, iż pokrycie dla złotego w kruszcu sięga 48 procent, mimo, iż waluta polska w znikomym stosunkowo ilości odpłynęła zagranicę, — p. Grabski nie realizował całej pożyczki włoskiej, lecz przewidując atak na złotego część pożyczki trzymał w rezerwie dla paraliżowania w drodze interwencji giełdowej wszelkich ewentualnych ataków na naszą walutę.

Podziemna robota niemiecka dla podkopania naszej waluty z pewnością wywoła jeszcze niejedno drgnięcie złotego na giełdach zagranicznych, — ale o jakimś katastrofalnym spadku naszego złotego mowy nie ma.

Znając dziś źródło skąd atak na naszą walutę pochodzi, i zdając sobie sprawę z psychologii niemieckiej tak wrażliwej na wszelkie retorsje, powinien nasz rząd w porozumieniu z Bankiem Polskim zaprowadzić pewne zaostżenia w stosunku do kapitału niemieckiego w Polsce. Taką retorsją i zaostżeniem byłoby zamknięcie przemysłowi niemieckiemu w Polsce redyskontu w naszym Banku Polskim. Jeśli kapitał niemiecki w Polsce

Rewizja konsulatów.

Warszawa. (Tel. wł.) Wobec odkrycia w jednym z konsulatów polskich sprzeniewierzenia, min. spr. zagr. zarządziło inspekcję wszystkich konsulatów, czego wynikiem było wykrycie nadużyć w 3 konsulatach. Winnych sprzeniewierzenia pociągnięto do odpowiedzialności sądowej, kładąc sekwestr na ich majątku, winnych zaś ziego nadzoru pociągnięto do odpowiedzialności dys-

cyplinarnej. Ze względu na trwające jeszcze dochodzenie sądowe i dyscyplinarne, M. S. Z. nie jest w możności ujawnić szczegółów powyższej sprawy.

Opinia publiczna zostanie o nich poinformowana po ukończeniu dochodzeń sądowych i dyscyplinarnych.

Porażka niemieckiego ataku na złotego.

Warszawa. (PAT.) 30 bm. Ministerstwo Skarbu komunikuje: Onegdaj na wszystkich giełdach europejskich niespodziewanie i równocześnie podjęta została akcja przeciwko złotemu polskiemu. Wszędzie zostały zrzucone na giełdy ilości złotych, przewyższające kilkakrotnie normalną podaż ostatnich tygodni.

Jak się wczoraj okazało zaofiarowanie to było w większej części fikcyjne i miało na celu uzyskanie notowań złotego poważnie odchylających się od parytetu. Wczorajsze sprawozdanie giełdowe przyniosło wiadomość o zupełnym załamaniu się tendencji zniżkowej i powrotu kursu złotego do normy prawie już nie odbiegającej od parytetu.

Praga. (PAT.) 31 bm. Dziś okazało się, że spadek złotego jest politycznym wybiegiem, ta też jest rzeczą zupełnie naturalną, że kurs ten znacznie się poprawił. Poselstwo polskie rozesało natychmiast wyjaśnienia, stwierdzające, że skarbu Państwa Polskiego jest nienaruszony, że niema żadnej inflacji, a spadek złotego jest zjawiskiem chwilowym i przypadkowym.

Wiedeń. (PAT.) 31 bm. Wiedeńskie dzienniki popołudniowe stwierdzają zgodnie, że kurs złotego polskiego dzisiaj w dalszym ciągu się poprawił

i że na rynku dewiz nastąpiło zupełne uspokojenie. Kurs złotego doszedł znów do tego poziomu, na jakim się znajdował przed kampanią zniżkową.

Austrjacko-polska izba handlowa ogłasza w dziennikach oświadczenie, które stwierdza, że pokrycie banknotów polskich wynosi 48 proc., podczas gdy statutowo pokrycie owo wynosić powinno 30 proc. W ostatnich dniach właśnie nastąpił znaczny przypływ dewiz zagranicznych do Polski. Zapotrzebowanie dewiz ze strony giełdy warszawskiej pokrywa Bank Polski bez przeszkód, przyczem jednak uwzględniając naglące interesy gospodarcze państwa, dostarcza tylko w ograniczonych rozmiarach dewiz dla importu niepożądanych towarów. Zarządzenie to było, jak sądzą, dość dobrze poinformowane, powodem wahań kursu, ponieważ interesenci, zaspokojeni tylko częściowo przez Bank Polski, zwrócili się do rynków zagranicznych i powiększyli przez to podaż złotego.

Zamieszanie da się wytłumaczyć przemijającą i przypadkową podażą złotego. Należy z całą pewnością oczekiwać przywrócenia parytetu złotemu, zagwarantowanego wartościowym pokryciem.

Katastrofa lotnicza w Warszawie.

Warszawa. (AW.) Dziś około południa wydarzyła się katastrofa lotnicza. Mianowicie porucznik Fiałkowski, pilot i obserwator Heydler wzniesli się na aparacie Breguet celem wypróbowania nowych spadochronów. Podczas wyrzucania spadochronu linka zaczęła okalać ster. Pilot stracił

cił władzę nad aparatem, który z zawrotną szybkością spadł na terytorium szpitala Ujazdowskiego. Wskutek upadku nastąpił wybuch benzyny, aparat spłonął, a lotnicy obaj ponieśli śmierć. Porucznik Fiałkowski był jednym z najlepszych lotników.

KATASTROFA KOLEJOWO-MLECZNA W WARSZAWIE.

Warszawa. (AW.) Dziś nad ranem wydarzyła się na dworcu towarowym katastrofa. Mianowicie uległ wykołowaniu pociąg towarowy. Prawdopodobnie wskutek złego nastawienia zwrotnic, wyskoczył ze szyn parowóz i runął na bok, pociągając 5 wagonów, w tem trzy naładowane mlekiem. Wagony zostały rozbite.

POGRZEB KRWAWY OFIARY KOMUNIZMU.

Lwów. (AW.) Dziś odbył się pogrzeb Cechnowskiego o godz. 12-iej w południe. Zwłoki przeniesiono z zakładów anatomii na dworzec i złożono w specjalnym wagonie. Właściwy pogrzeb odbędzie się w Warszawie na koszt państwa. Zwłoki Cechnowskiego złożone zostaną w grobowcu rodzinnym na Brudnie. Sąd doraźny nad Botwinem odbędzie się 3. sierpnia. Trybunałowi przewodniczył będzie rada Malicki. Oskarża prakurator Sywulak. Rozprawa przeciwko Jaegerowi i tow. będzie prawdopodobnie przerwana na dwa dni, by trybunał mógł zebrać się w dużej sali. Obrony Botwina nie chciał się podjąć żaden z adwokatów, wobec czego wyznaczono mu obrońców z urzędu.

POMYŚLNY KURS ZŁOTEGO POLSKIEGO NA GIEŁDACH.

Warszawa. (AW.) Kurs złotego na giełdach zagranicznych poprawił się dzisiaj znacznie i wrócił prawie do normy. Wiadomości z Londynu i Nowego Jorku brzmią pomyślnie.

MANEWRY ARMII POLSKIEJ POD TORUNIEM.

Warszawa. (AW.) Wczoraj oddziały obozujące pod Warszawą wymaszerowały w kierunku Torunia, gdzie odbędą się wielkie manewry.

ZGON WYBITNEGO PUBLICYSTY POLSKIEGO

Warszawa. (AW.) Dziś zmarł poseł Władysław Rabski, członek Z. L. N. współpracownik „Kurjera Warszawskiego”.

GROŻNE POŁOŻENIE W ANGLJI.

Londyn. (PAT.) 31 bm. Reuter. Urzędowo donoszą: Właściciele kopalni w myśl wczorajszego projektu pośredniczącego premiera Baldwin'a, ogłosił wypowiedzenie dotychczasowego układu na dni 14, aby w międzyczasie mogły się odbyć konieczne konferencje, co do użycia czasowej pomocy finansowej ze strony rządu.

DYMISJA GABINETU JAPONSKIEGO.

Tokio. (PAT.) 31 bm. Reuter. Gabinet ustąpił z powodu nieporozumień w sprawie nowych podatków.

znajdzie się w niemożności uzyskania kredytu, to z pewnością całą swą energję zużyje na to, by Berlin zaprzestał ataków na złotego. Ten sposób represji uważamy za jedyny. Polska nie eksportuje bowiem od 16 czerwca nie do Niemiec, nie posiada u siebie w kraju dość waluty niemieckiej, tak, aby grać na zniżkę marki niemieckiej wzajemian za grę Berlina na złotym polskim, — pozostaje więc zamknięcie redyskonta.

Obserwując z całym spokojem atak Berlina na naszą walutę nie powinniśmy jednak zamykać oczu na całokształt wojny gospodarczej jaką wypowiedzieli nam Niemcy. Pragmatylibyśmy, by rząd nasz podejmując rzuconą mu rękawicę miał ja-

sno wytyczony plan całej akcji strategicznej, by nie wydawał zarządzeń tylko od chwili do chwili jako reakcję na te, czy inne pociągnięcia niemieckie. Oczywiście, że plan strategiczny rządu powinien znaleźć silne i energiczne poparcie całego społeczeństwa polskiego. Same zarządzenia rządu bez poparcia społeczeństwa muszą doprowadzić do klęski. W obecnej jednak chwili społeczeństwo polskie z wielkim zainteresowaniem śledzi kroki rządu w walce i przygotowane jest na wielkie ofiary, byleby doprowadzić raz wreszcie do zwycięstwa idei: wyzwolenia gospodarczego Polski od Niemiec.

Bl.



ADMINISTRACJA OTWARTA od godziny 9-12 w polednie i od godziny 4-7 wieczorem.

OGŁOSZENIA

Redakcja: Kopernika 8. Administracja: Dunajewskiego 7.



Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadestane“ jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milimetrowy po kronice jedna linia zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaoferowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Wolne posady.

POTRZEBNY specjalista do krajania batów na wyjazd koło Krakowa. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3009

POTRZEBNY od zaraz szofer do auta Forda w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3018

SLUSARZ znający się na motorach elektrycznych potrzebny do fabryki w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy, Kraków, Podzamcze L. 30. 3270

AKADEMICZKA z IV roku filozof., sienotia, poszukuje korepetycji w zakresie szkoły średniej, może udzielać lekcji na fortepianie, oraz pomocników języka francuskiego i angielskiego. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Korepetycja“. 3330

OD 1 PAŹDZIERNIKA br. lub maraz walkuje u nas posiada sekretarza generalnego. Reflektanci, posiadający wyższe wykształcenie, orientujący się dobrze w sprawach ekonomicznych, zechcą nadesłać piśmienne zgłoszenia z życiorysem, referencjami i podaniem warunków pod adresem: Związek Fabrykantów T. z. w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 7. 3346

BIEGŁYCH slusarzy i stolarzy, tylko czystych pracowników, poszukuje Rafwica Fabryka wag. Rawicz, Kościelna 407. 3366

NOTARJUSZ w Thustem poszukuje zastępcy na 2-3 miesiące ewentualnie na stałą posadę. 3367

NOWY tartak w Olszaniecy około Ustczyk poszukuje dwóch kwalifikowanych gałnowych, jednego cyrkularystę i jednego do penelówiki. 3370

POSZUKUJĘ natychmiast kilkunastu rymarzy kwalifikowanych do wymobienia kadownic wojskowych. Wytwórnia rymarska Jana Łachny, Tarnów, Ogrodowa 18. 3372

TECHNIK, obeznany z projektowaniem i obliczaniem robót na i podziemnych, oraz władający polskim i niemieckim językiem, potrzebny natychmiast. Oferty z dołączeniem odpisów świadectw należy składać w biurze Budow. Tow. Alce. „Ritka“, Bydgoszcz, ul. Marcinkowskiego 9. 3376

Poszukujący posad

ABSOLWENT 4-letniej Akademii handlowej w Krakowie, z dłuższą praktyką w przedsiębiorstwach handlowych, przemysłowych i górniczych, pragnie zmienić posadę jako samodzielny buchalter, kierownik likwidatury (specjalność dział wielobranżowy, akcyjny), kasjer, magazynier, kierownik rejestratury, urzędnik biura zakupów itp. Referencje poważnych firm na żądanie. Zgłoszenia w Adm. „Gońca Krak.“ pod „Bandzo dokładny“.

SILA samodzielna, kierownik biura materiałowego, dysponent z kilkunastoletnią praktyką z branży żelaznej i węglowej, zdolny organizator biura, samodzielny buchalter z piętaszczurzędniemi referencjami, poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia pod „Sumienna praca“ do Administracji „Gońca Krakowskiego“.

SILA biurowa z pięcioletnią praktyką, pisażąca na maszynie, poszukuje posady od 1 września br., najchętniej w jakimś dzienniku. (Zna wszystkie działy). Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Biuro“. 3371

WYDZIAŁ Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Urzędników Prywatnych, Kraków, Sławkowska 6, I. p. poleca: 1) 1 kierownika biura komercyjnego, 2) 2 buchalterów-bilansistów ze znajomością korespondencji polsko-niemieckiej, 3) jednego buchaltera-kalkulanta-statystyka, 4) jednego korespondenta polsko-niemiecko-francusko-rosyjskiego, 5) jednego dysponenta materiałowego, 6) jedną korespondentkę polsko-niemiecką ze stenografią, 7) jednego specjalistę wielobranżowego ze znajomością buchalterii i korespondencji, 8) jednego sekretarza komercyjnego, 9) pięciu fakturzystów, inkasentów, akwizytorów, 10) 2 siły manipulacyjne, 11) dwie maszynistki polsko-niemieckie ze stenografią, 12) jedną maszynistkę polską bez stenografii, 13) dwóch techników maszynowych, 14) jednego magazyniera, 15) dwóch hamdlowców (dział dogueryjny). Przy poleceniu stosuje się kolejność zgłoszeń i próbe kwalifikacyjną.

Sprzedaz i kupno

KUPIE maszynę nożną do szycia „Singer“ w dobrym stanie. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Maszyna“. 3365

Rozmaite

INSTYTUT HERALDYCZNY, Kraków, Szlak 4, przeprowadza skutecznie wszelkie sprawy dotyczące legitymacji i szlachectwa i herbów, dostarcza urzędowe ekstrakty examorjalne z podpisem ministerialnym oraz certyfikaty rodowitości szlacheckiej.

ZAMIENIE fortepian wiedeński na pianino. Zgłoszenia: Kolarskiego 32, parter. 3329

ZAWODOWI mechanicy przejeżdżani z praktyką zagraniczną przyjmą generalnie naprawy maszyn brukarskich i wszelkich innych. Dostarczają przyby różnego rodzaju części do maszyn. Warunki dogodne. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krak.“ pod „Zdolny ugodowy mechanik“. 3359

STENOGRAFICZNY instytut, Warszawa, Mokotowska 39, wyucza zainteresowane osoby (płnne, chętnie) listownie, bezpłatnie stenografii, celem rozpowszechnienia tejże. 3368

BIELIZNE elegancka i skromna wykonuje po nader przystępnych cenach. Wiadomość w Administracji „Gońca Krakowskiego“. 3369

Matrymonialne.

PANNA, brunetka, ładna, zgrabna, inteligentna, posiadająca mieszkanie umebłowane, oraz stałą posadę, pragnie zapoznać się z panem przystojnym, szlachetnego charakteru. Cel towarzyski. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Brunetka“. 3373

MŁYNARZ

uczciwy, dzielny zawodowiec, obeznany z motorem gazowym i z wylaczaniem oleju, potrzebny zaraz za wysokim wynagrodzeniem. Młyn Ruks, p. Szamotuły, stacja kolej. Kiszewo.

Poszukiwany natychmiast, możliwie służący-szofer żonaty, lub niezonaty. Oferty z podaniem pretensji proszę skierować do MAJĘTNOŚCI STARY TOMYŚL pow. Nowy Tomyśl. 3362

Parowa Cegielnia „Krzywołaka“ poczta i stacja kolej. Mokrz 3351 sprzedaje znaną jakości i kl. cegłę tonówkę. Wysyłka natychmiastowa

Dzwony kościelne

z najlepszego brązu przedwojennego — najtaniej dostarcza i posiada gotowe na składzie Odlewnia dzwonów Braci Felczyńskich w Katuszu (Małopol.) i w Przemyślu, ul. Krasińskiego 63.

Czytajcie i rozpowszechniajcie Gońca Krakowskiego

Advertisement for KOLLONTAY MYDŁO soap, featuring a decorative border and text describing the product's quality and availability.

Advertisement for BEBE-SZOFMANA powder, cream, and soap, highlighting its benefits for baby care and skin health.

Advertisement for a woman seeking a room, featuring an illustration of a woman and a dog, and text describing the offer.

Advertisement for a willa (villa) in Krynicy, featuring a decorative border and text about the property's amenities.

Pamiętajcie o Pogotowiu ratunkowym!

SIATKI RABITZA do stropów betonowych itp.

poleca ze składu Krakowska Fabryka Drutu i WYROBÓW ŻEL. S. A. KRAKÓW - PODGÓRZE ul. Romanowicza 5. telefon 277. adr. tel. „Metalgor“ 3297

Parceluje się

majątek HORODNO zdala od granicy rosyjskiej, powiat Stolin, stacja kolejowa Horyń oddalona o 23 km. Grunta piaszczyste z urodzajną gliną, las zdalny do budowy z zezwoleniem na karczunek i łąki, w cenie od 70-100 zł za morg. Obecnie osiedliło się tam kilkadziesiąt rodzin z Małopolski. Pociąg, który wychodzi ze Lwowa o godzinie 10 wieczór przybywa przez Brody-Równe do Horynia na drugi dzień o wpół do drugiej w południe, gdzie każdej niedzieli oczekują konie na przybywających. — Blizszych informacji udziela W? Lasek, Ottynia, powiat Stanisławów, lub zarządca na miejscu. 3357

Kierownika Księgarni

poszukujemy zaraz Panowie obeznani z działem pierniczym, mówiący po niemiecku, mają pierwszeństwo. Zgłoszenia Królewska Huta (G. Śląsk). Skrytka pocztowa 150. 3361